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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 16. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

368 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 368: 

”Vil ministeren kommentere artiklerne i JydskeVestkysten, bragt onsdag den 

16. August 2023: “Tidligere ansatte og anbragte anklager opholdssted for fusk, 

misrøgt og massiv svigt” og “Thomas var i chok og forlod opholdssted efter blot 

5 uger som ansat” og redegøre for hvilke initiativer ministeren agter at tage i 

den forbindelse? Vil ministeren herunder redegøre for, om ministeren vil 

indhente en redegørelse, der indeholder antallet af underretninger på stedet, 

og handling på disse, samt anmeldte og uanmeldte tilsyn på stedet, og om det 

personrettede tilsyn er fulgt fra kommunens side?” 

 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist gøre opmærksom på, at jeg kun kan udtale mig om de 

dele, som vedrører det sociale område, herunder kvaliteten af og tilsynet med 

opholdssteder for børn og unge, da de dele af artiklerne, som vedrører de 

ansættelsesmæssige forhold, henhører under beskæftigelsesministeren.  

 

De beskrevne forhold er dybt rystende. Det er et svigt af de anbragte børn og 

unge, der ikke burde kunne finde sted. Særligt ikke, når vi har et system og et 

socialtilsyn, som har til opgave at føre driftsorienteret tilsyn med kvaliteten af 

opholdssteder og gribe ind, hvis der konstateres bekymrende hændelser eller 

bekymrende faglige eller økonomiske forhold. 

 

På baggrund af artiklerne har ministeriet indhentet redegørelser fra hhv. 

Faaborg-Midtfyn Kommune, hvor Socialtilsyn Syd, som fører det 

driftsorienterede tilsyn med stedet, er forankret, og Roskilde Kommune, som i 

det konkrete tilfælde fører det personrettede tilsyn. Redegørelserne er 

modtaget den 30. august 2023. Redegørelsen fra Socialtilsyn Syd er vedlagt til 

udvalgets orientering, da denne belyser forholdene på og tilsynet med 

opholdsstedet samt underretninger herom. Da oplysningerne i redegørelsen fra 

Roskilde Kommune vurderes at være personhenførbare, vedlægges denne 

ikke, men der er gengivet relevante oplysninger nedenfor.  

 

Det fremsendte materiale fra Faaborg-Midtfyn Kommune (Socialtilsyn Syd) 

viser, at der har været tale om et intensiveret tilsynsforløb, som blev indledt i 

2021, og at der undervejs har været en række uanmeldte og anmeldte 

tilsynsbesøg, iværksættelse af skærpet tilsyn, udstedelse af påbud og varsling 
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om ophør af godkendelse. Dertil har der løbende været mundtlig og skriftlig 

dialog mellem Socialtilsyn Syd og opholdsstedets leder samt med tidligere 

medarbejdere og anbringende kommuner.  

 

Det fremgår tilsvarende af materialet fra Roskilde Kommune, at kommunen har 

reageret på underretninger om forholdene på opholdsstedet i form af ekstra 

tilsynsbesøg samt dialog med bl.a. opholdsstedet og Socialtilsyn Syd. 

Ligeledes har kommunen i forbindelse med ungesamtaler haft fokus på de 

konkrete bekymringer, der er fremkommet om opholdsstedet og den konkrete 

oplevelse af forholdene. 

 

I min optik er artiklerne medvirkende til at understrege, at det er afgørende, at 

vi arbejder for, at der kommer væsentlig mere fokus på, hvilken type 

uddannelse eller faglighed, man skal have for at arbejde med udsatte og 

sårbare mennesker, da der for mig ikke er tvivl om, at personalets kompetencer 

er med til at gøre en stor forskel for forholdene på opholdssteder og for 

borgernes trivsel. Derudover bør socialtilsynet efter min opfattelse tillægge 

oplysninger om bekymrende forhold i et tilbud fra tidligere medarbejdere stor 

vægt, som jeg også har udtalt til JydskeVestkysten i interviewet den 25. august 

2023.  

 

For nuværende har jeg bedt ministeriet om at se på, om oplysningerne i 

artiklerne og lignende oplysninger i tidligere tilfælde samt oplysningerne, som 

fremgår af de modtagne redegørelser, er udtryk for et behov for 

lovgivningsmæssige eller andre tiltag.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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